
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 6 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 7 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 597 – Quinta - feira, 27 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
DECRETO Nº 2.392/19, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 3.561.000,00 (três milhões, quinhentos e 
sessenta e um mil reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Educação, da Secretaria 
Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Obras e do Centro de Estudos Jurídicos, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 
4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 
09 e 13 da Lei nº 1.481/18 e processo administrativo nº 21419.2019.32. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, conforme o programa 
constante do anexo deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 

ANEXO 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE ANULA  SUPLEMENTA  

316 05.01.12.361.017.2.004 3390.32 05  R$    420.000,00    

382 05.01.12.365.017.1.013 4490.51 05  R$    246.000,00    

396 05.01.12.365.017.1.365 3390.36 05  R$      44.000,00    

73 02.01.04.125.008.1.091 3390.39 80  R$    810.000,00    

106 03.01.04.122.001.2.234 3391.97 80  R$ 2.000.000,00    

317 05.01.12.361.017.2.004 3390.32 80  R$      30.000,00    

553 08.02.04.122.020.2.062 3390.39 29  R$      11.000,00    

299 05.01.12.361.017.1.019 3390.39 05    R$     150.000,00  

278 05.01.12.361.017.1.006 3390.39 05    R$     140.000,00  

339 05.01.12.361.017.2.018 3390.39 05    R$     420.000,00  

557 08.02.04.128.020.1.063 3390.39 29    R$       11.000,00  

109 03.01.04.122.001.2.234 4691.71 80    R$  1.500.000,00  

121 03.01.04.122.036.1.196 3390.39 80    R$     200.000,00  

99 03.01.04.122.001.2.234 3190.94 80    R$     100.000,00  

113 03.01.04.122.001.2.251 3390.36 80    R$     150.000,00  

205 04.01.15.451.022.1.416. 4490.51 80    R$       80.000,00  

174 04.01.15.451.022.1.218 4490.51 80    R$     200.000,00  

1538 04.01.04.122.001.2.215 4490.51 80    R$     180.000,00  

281 05.01.12.361.017.1.006 3390.39 80    R$     400.000,00  

341 05.01.12.361.017.2.018 3390.39 80    R$       30.000,00  

TOTAL R$ 3.561.000,00 R$ 3.561.000,00 

05 – Salário Educação / 29 – CEJUR / 80 – Impostos e Transf. Impostos 
  
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 645/19. EXONERAR a pedido a servidora ISABELLA DOS SANTOS PAIVA, matrícula nº. 12855/01, Cuidador de 
Alunos PNE, a contar de 01/09/2018 (processo nº. 4611/2018/05). 
 
PORTARIA Nº 646/19. NOMEAR RAPHAEL COSME DA SILVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Manutenção da 
Sinalização, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 28/06/2019. 
 
PORTARIA Nº 647/19. LOTAR o servidor CLAUDIO DE REZENDE BARBOSA, matrícula nº 13501/01, Coordenador de Rotinas 
Administrativas, símbolo CC3 – SEMUR, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 25/06/2019. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 597 – Quinta - feira, 27 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo nº 5189/2018/05. Requerente: Maria da Conceição dos Santos Alves Silva. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 34/37, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 40/41, DEFIRO o pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
Processo nº 1243/2019/09. Requerente: Rafaelle Altina Pompeu de Albuquerque. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.11/13, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.20/21, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço, totalizando 3.241 (três mil, duzentos e quarenta e um) dias, correspondendo a 08 
anos, 10 meses e 21 dias, prestados em atividades vinculadas à Previdência Social e outros entes federativo, que somente deverá ser 
contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no 
§ 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº 2078/2018/05. Requerente: Carmen Silvia Martins Correa. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.13/15, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.22/23, 
DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço, totalizando 4.774 (quatro mil, setecentos e setenta e quatro) dias, 
correspondendo a 13 anos e 29 dias, prestados em atividades vinculadas ao Município de São João de Meriti, que somente deverá ser 
contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no 
§ 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº. 13/0651/2018. Requerente: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS RELUZ LTDA. – ME 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 54/55, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 58, DEFIRO o pedido de compensação dos créditos tributários referentes à 
Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitária/2018, pagos indevidamente pela empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS 
RELUZ LTDA. – ME, CNPJ 29.641.98/0001-82, Inscrição Mobiliária n°891635, valor de 362,4256 UFIRQs, com fulcro nos Arts. 60 e 62 
do CTMQ. 
 
Processo nº. 20932/2019/32. Requerente: Rosangela de Almeida. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 22/23, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 26, DEFIRO o pedido de restituição do IPTU/2018, pago em duplicidade 
para a Inscrição Imobiliária n° 0064607 e DEFIRO o pedido de compensação do tributo, no valor de 41,4032 UFIRQs, com fulcro nos 
Arts. 60 e 62 do CTMQ.  
   
Processo: n.º 2468/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 45/46, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 4.557,96 (quatro mil quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa e 
seis centavos), em conta do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, no Banco do Brasil, referente ao valor devido a título de 
danos morais, materiais e estéticos, conforme decisão proferida nos autos do processo n.º 0003323-84.2012.8.19.0067. 
 
Processo: n.º 2678/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 13/14, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 385,67 (trezentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos), 
para pagamento de honorários advocatícios ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, no Banco do Brasil, referente ao 
processo n.º 0003080-38.2015.8.19.0067. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 
O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 001/2019 - Designar a servidora Lucimar Costa Almenara, matrícula 3072/41, Digitador, para responder pela CHEFIA 
DE GABINETE – CGM, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus a municipalidade, no período de licença prêmio do titular a contar 
de 01/07/19 a 31/07/2019. 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos do Procurador Geral do Município 

 
ATO Nº 009/19. O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Determinar que a partir do dia 01 DE JULHO DE 2019 a Procuradoria Tributária e Dívida Ativa fará atendimento ao público às 
TERÇAS, QUARTAS E QUINTAS-FEIRAS, das 08:00h às 17:00h, ficando os outros dias dedicados exclusivamente às atividades 
internas deste setor.  
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 597 – Quinta - feira, 27 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
ATO SEMAD Nº 108/2019. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/07/2019 A 30/07/2019 da servidora AMANDA LOURENÇO DA SILVA, Coordenador de Centro da Saúde, da SEMUS, 
matrícula nº 13113/01, fixando os próximos períodos para: 1º PERIODO: 15/07/2019 A 29/07/2019 e o 2º PERIODO: 15/01/2020 A 
29/01/2020. 
 
ATO SEMAD Nº 109/2019. Suspender por necessidade de serviço o 2º período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 15/07/2019 A 29/07/2019 da servidora GILDA FATIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR, Secretária Chefe de Gabinete, da GAP, 
matrícula nº 8213/93, fixando os próximos períodos para 14/10/2019 A 28/10/2019. 
 
ATO SEMAD Nº 110/2019. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/07/2019 A 30/07/2019 do servidor JOAO CARLOS PEIXOTO, Coordenador de Centro De Saúde, da SEMUS, matrícula nº 
13244/02, fixando os próximos períodos para: 1º PERIODO: 18/11/2019 A 02/12/2019 e o 2º PERIODO: 02/01/2020 A 16/01/2020. 
 
ATO SEMAD Nº 111/2019. Suspender por necessidade de serviço o 2º período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 16/07/2019 A 30/07/2019 da servidora JULIANA ROSA PIMENTEL, Coordenadora de Trabalho Social, da SEMUHAB, matrícula 
nº 12043/02, fixando os próximos períodos para 19/08/2019 A 02/09/2019. 
 
ATO SEMAD Nº 112/2019. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/07/2019 A 30/07/2019 do servidor LUIZ CLAUDIO DA SILVA, Eletricista, da SEMUS, matrícula nº 4180/71, fixando o próximo 
período para 15/07/2019 A 13/08/2019. 
 
ATO SEMAD Nº 113/2019. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 01/07/2019 A 30/07/2019 do servidor WASHINGTON LUIZ GOMES TEIXEIRA, Técnico em Enfermagem, da SEMUS, matrícula 
nº 12196/01, fixando o próximo período para 15/12/2019 A 13/01/2020. 
 
 
ATO N.º114/SEMAD/2019 – 18.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2015 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Decreto n.º 1886/15  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal de Saúde; 
 
o Decreto n.º1.966/16 que homologou o resultado final do Concurso Público; 
 
a Lei n.º 1.219/15 que criou as vagas para os cargos de Médico Clínico Geral 40 horas, Médico Infectologista 20 horas, Terapeuta 
Ocupacional 30 horas; 
 
a Lei n.º 1.220/15 que criou as vagas para os cargos de Monitor de Oficina, Cuidador de Residência Terapêutica, Cirurgião Dentista - 
com especialização em Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial 24 horas, Cirurgião Dentista Endodontista 24 horas, Cirurgião 
Dentista - com especialização em Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais 24 horas, Cirurgião Dentista Periodontista 
24 horas, Médico Colposcopista 20 horas, Médico Ginecologista/Obstetra 20 horas, Médico Mastologista 20 horas,  Médico 
Neuropsiquiatra 20 horas, Médico Proctologista 20 horas, Médico Ultrassonografista 20 horas, Musicoterapeuta 30 horas, 
Psicopedagogo; 
 
a Lei n.º 1.221/15 que criou as vagas para os cargos de Agente Comunitário de Saúde, 40 horas, Cirurgião Dentista 40 horas; 
 
a Lei n.º 1.231/15 que criou as vagas para os cargos de Auxiliar de Creche 40 horas, Cuidador de alunos portadores de necessidades 
especiais 40 horas, Intérprete de Libras 40 horas, Monitor de Alunos 40 horas; 
 
a Lei n.º 1.232/15 que criou as vagas para os cargos de Guarda Ambiental; 
 
a Lei n.º 1.235/15 que criou as vagas para os cargos de Auxiliar de Cuidador, Cuidador, Pedagogo; 
 
a Lei n.º 1.252/15 que criou as vagas para os cargos de Guarda Municipal; 
 
a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, 
sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível fundamental, nível médio e nível superior da Prefeitura Municipal de 
Queimados, publicada no DOQ N.º 740/16, Processo n.º 6476/2015/03; 
 
RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para entrega da documentação exigida no edital, juntamente 
com os exames médicos, conforme a seguir:  
 
Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  
Dias : 01/07/2019 a 30/07/2019 Horário: das 10h às 16h 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 597 – Quinta - feira, 27 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Colocação Inscrição Candidato 

8 00021400 CLARICE MARIA DA SILVA NASCIMENTO 

9 00025596 ALINE CANTUARES DOS SANTOS 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO – PCD 

Colocação Inscrição Candidato 

1 00027339 DANIELLE SOARES LIMA 

Cuidador de Alunos PNE 

Colocação Inscrição Candidato 

103 00025930 LAYS CRISTINI SILVA DE SOUZA 

104 00001207 ALEXIS GIOVANI MUNIZ PINHEIRO DA ROCHA 

105 00014808 ANDERSON GONCALVES DO NASCIMENTO 

106 00009577 RACHEL MARQUES DOS SANTOS 

107 00036708 LIA GRACIELE DOS SANTOS TORRES DA SILVA 

108 00031612 ANA PAULA DE JESUS FERREIRA 

109 00003851 RAUL PACHECO MARROCOS MARTINS 

110 00032277 FLAVIA DO CARMO SILVA 

111 00012442 LILIANE DA SILVA TEOTONIO 

112 00018125 OSCAR RODRIGO SANTELICES MOYA 

113 00013217 TANCREDO SANTANA DA SILVA 

114 00024158 RONALDO MOREIRA 

115 00012695 LUIS HENRIQUE DAS NEVES RIBEIRO 

116 00022447 FABIANE LUIZA PEREIRA DA SILVA 

117 00024054 JACQUELINE DOS SANTOS SILVA 

118 00029901 MARIA ISABEL SANTOS VIGARIO 

119 00020083 ARIANE RODRIGUES CRUZ DE LIMA 

AUXILIAR DE CRECHE 

Colocação Inscrição Candidato 

31 00033003 CRISTIANE NICOLINO DOS SANTOS DE MENEZES 

32 00008342 DRIELE SANDY MONTEIRO DA SILVA 

33 00016428 CARLA ANDREA ASCOLI DE CASTRO 

34 00012044 AURENISE DA SILVA NENZI SOBRAL 

35 00002971 LAILA DA SILVA CAMILLO 

36 00001929 ELAINE FERNANDES DA SILVA 

37 00031316 LUCIANA RIBEIRO SOUZA DA BRAZA 

38 00017806 RAYSA ALVES VILA NOVA 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 
 
ERRATA 
DOQ 597/19 (ANO 3) DATA: 27/06/2019 
 
ATO 101/SEMAD/19. O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 
 
Onde se lê: 

GAP 

218 ROGERIO DE LIMA MONTEIRO 5515/81 TRAB BRAÇAL E JARDINEIRO 01/07/2019 A 30/07/2019 

 
Leia-se: 

GAP 

218 ROGERIO DE LIMA MONTEIRO 5515/81 TRAB BRAÇAL E JARDINEIRO 03/07/2019 A 01/08/2019 

 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 597 – Quinta - feira, 27 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 
PROCESSO Nº 13/0638/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO a prestação de contas de 
adiantamento concedido através do processo nº 13/0562/19, no valor de R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais), apresentado pela 
servidora MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO GOLÇALVES – MAT. 8939/72. 
 

LIVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Poder Legislativo 

 
24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE MAIO DE 2019 

EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 343/2019      AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA       PROCESSO: 2683/2019 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS OU ALTERNATIVAS DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO EFICAZES, SITO:  
ESTRADA AUSTIN- QUEIMADOS, ESQUINA COM A RUA SERVIDÃO, BAIRRO INCONFIDÊNCIA”. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 344/2019      AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA      PROCESSO: 2684/2019 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS OU ALTERNATIVAS DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO EFICAZES, SITO: 
ESTRADA DA ONÇA, ESQUINA COM A RUA ANA CRISTINA- JARDIM EXCELSIOR”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 346/2019      AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA     PROCESSO: 2685/2019 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS OU ALTERNATIVAS DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO EFICAZES, SITO: 
RUA FLORINDA- PARQUE IPANEMA”. 
 

25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 28 DE MAIO DE 2019 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 355/2019     AUTOR: VEREADOR WILSINHO DO TRÊS FONTES      PROCESSO: 2686/2019 
ASSUNTO: “INDICA O REPARO DAS CALÇADAS DOS PONTOS DE ÔNIBUS DA LINHA FAZENI NO CENTRO DA CIDADE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 356/2019     AUTOR: VEREADOR WILSINHO DO TRÊS FONTES       PROCESSO: 2687/2019 
ASSUNTO: “INDICA REPARO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA ESTRADA CARLOS SAMPAIO E DA RUA FRANCISCO COSTA 
FILHO, EM FRENTE À FÁBRICA DE BLOCOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 357/2019     AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER         PROCESSO: 2688/2019 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DENOMINADA FAIXA DE PEDESTRE NO 
CRUZAMENTO DA RUA MESQUITA COM A RUA NILÓPOLIS PRÓXIMA AO SEMÁFORO, NO BAIRRO SÃO ROQUE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 358/2019     AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER      PROCESSO: 2689/2019 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DENOMINADA MARCAÇÃO DE ÁREA DE 
CONFLITO(MAC) NO CRUZAMENTO DA RUA SANTA RITA COM A RUA ARARUAMA, PRÓXIMO AO CAMPO DO SÃO ROQUE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 359/2019     AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER       PROCESSO: 2690/2019 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE PARA PEDESTRES NA RUA DONA ARMINDA RODRIGUES NO BAIRRO 
VILA TARUMÃ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 360/2019     AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER       PROCESSO: 2691/2019 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA DAS MARGENS DA ESTRADA OLEGÁRIO DIAS E CRIAÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO COM 
INÍCIO NA PONTE DO SÃO MIGUEL ATÉ A ÁREA LOCALIZADA EM FRENTE À RUA PAULO PASTORE, DO LADO DIREITO NO 
SENTIDO DO BAIRRO SÃO MIGUEL; BEM COMO QUE A SECRETARIA DE URBANISMO NOTIFIQUE O PROPRIETÁRIO DA 
ÁREA PARA QUE SE CUMPRA A FUNÇÃO SOCIAL DA PROPRIEDADE”. 
 

26ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE MAIO DE 2019 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 364/2019     AUTORA: VEREADORA DRA. FÁTIMA      PROCESSO: 2692/2019 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE PLACA DE ESTACIONAMENTO, INDICANDO VAGA RÁPIDA, COM TEMPO MÁXIMO 
DE 20 MINUTOS COM O PISCA ALERTA LIGADO, NA AVENIDA TINGUÁ NA ALTURA DO Nº 56 EM FRENTE À PRAÇA DOS 
EUCALIPTOS”. 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 365/2019     AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 2693/2019 
ASSUNTO: “INDICA O ENVIO DE UMA EQUIPE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA PARA FISCALIZAR O SÍTIO DONA TEREZINHA NA 
RUA DOM BONIFÁCIO, EM FRENTE AO LOTE 06 QUADRA M PARA QUE SE RETIRE A ÁGUA DA PISCINA QUE ESTÁ SE 
TORNANDO FOCO DE DENGUE”. 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 597 – Quinta - feira, 27 de Junho de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE JUNHO DE 2019 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 377/2019      AUTOR: VEREADOR CINEI       PROCESSO: 2694/2019 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS (LOMBADA) NA RUA AGUADA DE CIMA EM FRENTE À IGREJA 
ASSEMBLEIA DE DEUS NO BAIRRO VALDARIOSA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 378/2019      AUTOR: VEREADOR CINEI        PROCESSO: 2695/2019 
ASSUNTO: “INDICA A DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE BUEIRO COM USO DO VACOL NA RUA LEA DO AMARAL Nº16 
BAIRRO JARDIM SÃO MIGUEL”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 379/2019      AUTOR: VEREADOR CINEI        PROCESSO: 2696/2019 
ASSUNTO: “INDICA A DESOBSTRUÇÃO DO ESGOTO NA ESTRADA FRANCISCO ANTONIO RUSSO EM FRENTE AO LT. 04 QD 
H BAIRRO DONA BRANCA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 380/2019      AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU        PROCESSO: 2697/2019 
ASSUNTO: “INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA COM REPARO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E A COLOCAÇÃO DE QUEBRA MOLAS 
NA AVENIDA LUIGI GIOBI EM FRENTE AO NÚMERO 667 NO BAIRRO FANCHEM”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 381/2019      AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU       PROCESSO: 2698/2019 
ASSUNTO: “INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE SOLICITE A EMPRESA FAZENI QUE MANTENHA A LINHA QUEIMADOS X 
FANCHEM FUNCIONANDO EM HORÁRIOS REGULARES INCLUSIVE A NOITE, EXISTE RECLAMAÇÕES DE QUE EMPRESA 
ENCERRA AS ATIVIDADES AS VINTE HORAS”. 
 

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12 DE JUNHO DE 2019 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 382/2019      AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE       PROCESSO: 2699/2019 
ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA CAMPOS VERGUEIROS, BAIRRO VILA SCINTILLA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 383/2019      AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE       PROCESSO: 2700/2019 
ASSUNTO: “INDICA A REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA, LOCALIZADA NA RUA VICENTE JOSÉ LISBOA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 384/2019      AUTOR: VEREADOR WILSINHO DO TRÊS FONTES       PROCESSO: 2701/2019 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA BURACO DA RUA CARLOS ESQUINA COM A RUA HORÁCIO, PRÓXIMO À PADARIA 
DA LEDA DEVIDO A VAZAMENTO DE ESGOTO NO BAIRRO BELMONTE”. 
  
 
 
 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

       

Avisos, Editais e Notificações 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas e de acordo com o disposto no 
inciso I do parágrafo 3º, do art. 51, da Lei Orgânica do Município de Queimados e no parágrafo 3º, do artigo 129 do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Queimados,  

 
RESOLVE CONVOCAR, a Câmara de Vereadores para se reunir extraordinariamente no dia 01 de julho de 2019, segunda-feira, às 
17h, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte matéria: 
  
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - MENSAGEM Nº 009/2019. Autor: Poder Executivo. Assunto: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 
CONTRATAR EMPRÉSTIMO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE FINANCIAMENTO 
FINISA, E A OFERECER GARANTIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Votação Única. Quórum: 2/3 (dois terços) dos membros da 
Câmara. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 


